

# HSYK böyle gitmez

HSYK'da mevcut seçim sisteminin devam etmesi halinde yargıda ayrışmanın artaracağını söyleyen **Adalet Bakanı** Bozdağ, **"Bu seçim usulünü behemehal değiştirmemiz gerekiyor"** dedi. Bozdağ, 2016 Temmuz'unda faaliyete başlayacak istinaf **mahkemelerinin** de **yargıda en önemli milat** olduğunu belirtti

Antalya'daki Yargı Teşkilatı Toplantısı'na katılan **Adalet Bakanı Bekir Bozdağ**, önemli açıklamalar yaptı. Yeni dönemde **Hakimler ve Savcılar Yüksek Kurulu**'nda (HSYK) seçim usulünü değiştireceklerini belirten Bozdağ, "HSYK seçim usulünün bu yöntemle devam etmesi, yargıya en büyük zararı veriyor, bundan sonra da verecektir. Yargının içindeki ayrışmalara son vermek için bu seçim usulünü behemehal değiştirmemiz gerekmektedir" dedi. Yüksek yargıda görevli **hakim** ve savcıların TBMM Başkanlığı'na mal bildiriminde bulunmalarının önünü açacak bir adım da atacaklarını belirten Bozdağ, **Danıştay** ve **Yargıtay** üyelerinin de görev sürelerini sınırlayacaklarını söyledi.

## İSTİNAF MİLAT OLACAK

Yargıda 'istinaf **mahkemeleri**' adınının bir milat olacağına işaret eden Bozdağ, "Bana göre en önemli milat 20 Temmuz 2016'da olacaktır. O da adli ve idari yargıda istinafın faaliyete geçecek olmasıdır. Çünkü istinaf konusu Türkiye'de çok tartışıldı, adeta yılan hikayesine

döndü. AB ülkeleri 'istinafi Türkiye'de erken faaliyete geçirelim' diye bize fonlardan kaynak aktarımında bulundu. Ama söz verdiğimiz tarihte istinafi faaliyete geçiremediğimiz için bu paraları maalesef geri vermek durumunda kaldık. Mazeret aramayalım, eğer mazeret ararsak 100 sene daha istinafa geçemeyiz" ifadelerini kullandı.

## YARGININ GOOGLE'I

Meclis'e sunulmak üzere Birlikçilik Kanun Tasarısı da hazırladıklarını kaydeden Bozdağ, artık birlikçilik için uygun eğitim alanların serifikalandırılacağını anlattı. Bunun yanında her yıl 'yargıya güven anketi' yapmaya başlanacağını dile getiren Bozdağ, bir yenilik

müjdesini daha şöyle verdi: "Yeni dönemde adli veri bankası kurmak suretiyle adeta Google'da herhangi bir konuyu arar gibi yargıyla ilgili arama yapmak isteyenlerin, sorduğu bütün sorulara, akla gelebilecek bütün sorulara doğru cevap veren bir sistem kurmak istiyoruz." ■ **ANTALYA**

